Donne en l'abbeye du Lis lez Meleiny, le XVIIe jour de 
janvier, l'an de grace Mil.CCC. quarante huit. Par le roy
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en son oonsoil, ou quel estoient l'arcevesque de Rouen, 
l'evesque de laon, l'abbe de Corbie et pluseurs autres. 
Verriere.

11. Letter of King John, appointing his son Jean, count 
of Poitiers, his special and general lieutenant in Poitou, 
Saintonge, Angoumois, Perigord, Berry, Auvergne, Limousin, 
Gascony, and throughout the kingdom south of the river 
Loire; Le Gue de Longroi, 8 June, 1356.
A. Archives Nationales, Layettes du Tresor des Chartes 
(lie de Prance et Orleanais; Berry, II), J 188B, no.l 
(original on parchment; formerly sealed in pendant).

Jehan, par la grace de Dieu rois de Prance. A touz 
ceulz qui ces lettres verront, salut. Savoir faisons que 
comme, pour la garde, tuition et defense des pays de 
Poitou, de Xaintonge, Engoumois, Berri, Auvergne, Limousin 
et Gascongne, et de tous les pays et parties de nostre 
royaume qui sont pardela la riviere de Loire, nous envoions 
nostre treschere et ame filz, Jehan de Prance, conte de 
Poitou. Nous, pour le bon des diz lieux, avons fait, ordene 
et establi, ordenons et establissons, par la teneur de ces 
lettres, nostre dit filz nostre especial et general 
lieutenant, pour gouverner noz guerres es dictes parties, 
et pour y faire et establir capitaines, chastellains et 
toutes manieres d'officiers, donner et bailler offices, 
quelz qu'il soient, pour instituer et destituer officiers, 
pour recevir a noz gages tdutes gens d'armes, de cheval et 
de pie, pour assembler et faire assembler, mener, envoier 
et establir toutes manieres de gens, nobles et non-nobles, 
en quelcunques lieux et en quelcunque maniere et en 
quelcunque nombre qu'il verra bon a faire, pour donner 
et otroier lettres d'estat et lettres de sauf conduit, pour 
faire bannissemens de nostre royaume, et de toutes particulers 
parties d'icelli, pour rappeller et mectre au nient touz 
bannis^mens, fais et a faire, tant par li comme par noz 
officiers, quelz qu'il soient, pour donner et otroier 
offices et forfaitures, a temps et a vie, selon ce qu'il
li plaira, pour pardonner, quictier et remectre, de grace
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especial, "touz meffais, en touz cas quelz qu'il soient, 
criminelz et civilz, pour donner, quietier et remectre 
toutes amendes pecuniares, jugiees et a jugier, par 
quelcunques personnes es parties dessus dictes, et en 
chascun d'icelles. Et generalment pour faire et ordener 
eiz dictes parties, et en chascune d'icelles, en touz 
cas et toutes choses, tout autant et tout aussint comme 
nous mesmes ferions et faire porrions se nous y estions 
presens, jasoit ce, que la chose requerist mandement 
especial, et pour donner et otroier ses lettres sur toutes 
les choses dessus dictes, et sur chascune d'icelles, tant 
de grace especial comme de justice, selon ce qu'il li 
plaira. Et donnons et otroions, par ces lettres, a nostre 
dit filz, comme a nostre lieutenant, general administration, 
plain pooir, auctorite et mandement especial en toutes 
les choses dessus dictes, et chascune d'icelles, et en 
celles qui en dependent. Et volons et otroions, par ces 
lettres, de nostre auctorite et plain pooir royal, et 
de certaine science, que toutes les graces, les ordenances, 
les lettres, et tout ce qu'il fera touchant les choses 
dessus dictes, et les dependances d'icelles, vaillent et 
tiegnent, et aient plain effect tout aussint comme se nous, 
de nostre auctorite royal, de certaine science et de grace